Diebus festis convenienter or-
nent altaria majora et alia, quo
meliori id fieri poterit modo.

135.

Ritengano apesa in sacristica
una lista di tutte le mese et
officij di morti e d'altri che sono
d'obligo ingiunto alla loro chiesa,
a quai altari, in quai giorni e da
qual sacerdote debbano essere
celebrate tutte.

Habeant in sacristica appensum
elenchum omnium missarum et
officiorum pro defunctis et pro
aliis, quae ecclesiae vi obliga-
tionis inhaerent; in quibus alta-
ribus, quibus diebus, a quo sa-
cerdote celebrandae sint omnes.

136.

All' hora debita diano segno con la campana, o lo facino dar ad altri del mattutino, et dell' altre hore et degli officij.

Horâ debita signum campanâ detur ab iis ipsis vel ex eorum mandato ab aliis — Matutini, caeterarumque Horarum et officiorum.

137.

Sarà lor carico avertire, che in sacristia non sia mai fatto cosa alcuna turpe, ne rissa, ne contesa, ne buffonarie, ne ragionamenti disconvenienti, e di questi diano a Noi aviso, et ne gravamo di questo la loro conscientia.

Eorum erit, vigilare, ne unquam in sacristia aliquid turpe agatur, arceant rixas, contentiones, jocos indecoros, sermones lubricos, et de his Nos faciant certiores, hocque titulo conscientiam eorum gravamus.

138.

Non lascino conversar laici in sacristia.

Ne permittant, ut laici in sacristia confabulentur.

139.

Faccino osservar gl' ordini dati dai scholastici del celebrar le messe.

Videant, ut observentur, quae mandaverunt Scholastici de celebrandis missis.

140.

Habbino a cuor tutto quello, che puo esser d' honesta et ornamento della Chiesa.

Eorum sollicitudo referatur ad omnia, quae ecclesiae decori et ornamento esse possunt.

141.

Non lascino di notte alcuno in chiesa.

Ne permittant, ut ullus nocturno tempore in ecclesia moretur.

142.

Avertiscano, che tutta la chiesa sia monda, massimamente gli altari.

Curam agant, ut ecclesia tota sit munda, et munda sint praecipue altaria.

143.

Che non siano spogliati, e non siano robbati gli altari.

Item ne spolientur altaria et ne furta in iis committantur.

144.

Habbino cura delle porte delle Chiese et che siano a lor tempo debito chiuse et aperte.

Curam agant ostiorum ecclesiarum, atque ut tempore congruo claudantur et aperiantur.

145.

Se conoscerano scomunicati o heretici venir in chiesa li scacino e ci lo accosino.

Si cognoverint, excommunicatos vel haereticos ecclesiam ingredi, expellant eos, et, quod evenit, indicent Nobis.

146.

Habbino cura, che non sia fatta dishonestà alcuna in chiesa e ce lo facino intender.

Videant, ne quid turpe in ecclesia agatur, et, si quid actum fuerit, referant Nobis.

147.

Quej che dormeno, comprano, vendono, passegiano, fano circoli ragionando, che in qual si volgia modo stiano con pocha reverentia, e più quelli, che perturbano gli officij, li amoniscano, che non lo debbino fare e poi ce lo accosino.

Eos, qui dormierint, emerint, vendiderint, ambulaverint, accitis aliis confabulati fuerint, quodemum cumque modo contra reverentiam peccaverint, et praeципue eos, qui sacra officia perturbaverint, commonefaciant, ne perperam agant, et deinde indicent Nobis.

148.

Al livello della sacristia vi stia sempre una tovaglia netta per servitio dei sacerdoti.

Labello ¹⁾ sacristiae semper jungatur linteum mundum in usum sacerdotum.

149.

Habbino cura del santuario che stia bene e stia coperto.

Curam agant Sanctuarii, ut decenti modo servetur, et ut tectum sit.

150.

Le nostre chiese tutte siano sempre monde et bene coperte.

Omnes Ecclesiae Nostrae semper sint mundae riteque tectae.

¹⁾ Labello i. e. vasculum aquae.

151.

Non lassino i nostri sacerdoti di fuora, che se balli fuora per le ville dinanci alle porte delle chiese.

Sacerdotes Nostri extra urbem impedian, quo minus in pagis ante portas ecclesiarum choreae agantur.

152.

Provegasi che non vi entrino animali brutti nei campi santi per modo alcuno.

Videant, ne bruta animalia ullo modo coemeteria ingrediantur.

153.

E perchè nella nostra chiesa cathedral vi è un costume disconveniente, che non mancano molti giovani di questa patria che se riducono il giorno delle feste e la quadragesima nella capella del crucifisso e vi fano circoli e stano con qualche proposito manco che honesto, pro prima exhortando ciascuno di questi a ricordarsi, che la chiesa è casa di Dio N. S. fatta per venir ad honorarlo, e adorarlo e per pregarlo per la nostra salute, è grave fallo frequentarla con altro proposito che questo, ma gravissimo e importantissimo è il servirsi di lej in uso profano e dishonesto, et è via et occasione di concitar l'ira di Dio contra di quelli che lo fanno onde con quella paterna carità che si conviene, pregamo e ricordamo loro, che debbano venir nella chiesa con quel rispetto che conviene a Divina habitatione, e con timor di Dio, e li comandemo e comettemo in virtute sanctae obedientiae, che se reducano in altra parte, e

Et quia in Nostra Ecclesia Cathedrali usus perperam inolevit, ut non desint multi hujus regionis adolescentes, qui diebus festis et tempore quadragesimali Cappellam Crucifixi ingrediantur, ibi coetus agant, nec honesto consilio morentur: primo singulos eorum exhortentur, ut meminirent, ecclesiam esse domum Dei Domini Nostri, aedificatam, ut conveniant in ea ad colendum et adorandum illum, ad preces obtinendae salutis ei offerendas. Graviter peccant, qui alio consilio ingrediuntur in eam, gravissime vero peccant, quia in materia maximi momenti, qui ecclesia in usus profanos nec honestos abutuntur; haec sane via est, qua ira Dei concitetur in illos, qui talia agunt. Unde ea, quae convenit, paterna caritate obtestamur et commonemus eos, ut ecclesiam ingrediantur ea reverentia, quam divinae habitationi debent, et acti timore Dei; praecipimus vero et injungimus eis in virtute sanctae obedientiae, ut aliquorsum recedant,

quelli che non obidirano li pubblicaremo ad valvas ecclesiae per excommunicati.

154.

Inanci alla porta della nostra Chiesa cathedral immediatamente non vi se faci mercato alcuno, non ve si lassi star cavalli ne bestie di sorte alcuna. Dechiarando Noj, che prenotiremo per excommunicati i patroni delle bestie, che consentirà che vi stiano.

et, si non obedierint, excommunicationem eorum in valvis ecclesiae promulgabimus.

155.

Non vi sia in uso per le nostre chiese altri breviarii e mesali, che novi.

In ecclesiis nostris ne fiat usus Breviariorum aut Missalium nisi novorum.

156.

Tutte le chiese della nostra Diocesi cerchino confrontar il loro officio col stile della nostra cathedral et secondo il calendario di questa.

Ecclesiae omnes Dioeceseos Nostrae attemperent officium suum ritui Cathedralis Nostrae et Calendario ejus.

157.

Tutte le chiese di questa città aspettino il segno della campana della cathedral del sabato santo e specialmente della salutazione angelica matutina, vespertina e di mezzodì, eccetto il matutino.

Omnis hujus urbis ecclesiae campanae Cathedralis Nostrae signum exspectent Sabbato Sancto, et in specie Salutationis angelicae matutinae, meridianae et vespertinae, excepto Matutino.

158.

In choro, in chiesa niuno ministro senza la cotta.

In choro, in ecclesia nemo ministret nisi cotta indutus.

159.

Le candelle et i torzi in servizio della messa non siano tanto meschini che disconvengano.

Cerei et funalia, quorum in Missa fit usus, ne sint pondere adeo leves, ut majestati ritus non convenient.

160.

In tempo della settimana santa habbino cura i sacristani che il costume di bater per rapresentar la perturbatione delle cose create nella passione del creator, sia senza tumulto e senza licentia.

Tempore majoris hebdomadis Sacristae satagant, ut in ritu ciendi strepitum ad indicandam rerum creatarum in passione Creatoris perturbationem omnis evitetur tumultus et effrenis licentia.

161.

Non s'usi nelle chiese nisuna sorte di canti lascivi, ma canti e suoni gravi, pij e convenienti a laude de Dio.

Ne in ecclesiis cantus lascivi ullius generis audiantur, sint autem hymni graves, pii, et divinis laudibus attemperati.

162.

(**Canon hic in Codice manuscripto deest.**)

163.

I versicoli che se sonano in organo siano in choro chiaramente detti.

Versiculi, quos organi comitantur soni, in choro clara voce enuntientur.

164.

Officij.

Venendo alli offici alla chiesa i nostri sacerdoti, vengono con quella modestia che li se conviene. Faccino inanci ad ogni altra cosa oratione al santissimo sacramento e vadino direttamente in sacristia. Di la tutti insieme per quanto si può escano a un tratto ogn'un con la cotta modestamente, e a suoi lochi incomencino il lor officio, e chi giunge doppo gl'altri, faci l'istesso officio che ha da cantar, non perturbatamente correndo, occiosamente senza pensarvi, ma destintamente e studiosamente lo dicano.

Officia.

Sacerdotes Nostri ecclesiae officiis interfuturi ea, quae par est, modestia accedant. Ante omnia coram sanctissimo Sacramento preces fundant, et sine ambagibus in Sacristiam tendant. Ex ea vero, quantum fieri poterit, simul juncti egrediantur eodem tempore, singuli cotta induiti et modesto habitu, et in suis locis officium exordiantur; qui serius accedit, idem praeestet. Ne cantetur officium praeципiantiā, quae harmoniam perturbat, nec oscitantia, quae mentem aliorum flectit; sed recitetur distinete et mente attenta.

165.

Nel tempo secondo il costume della chiesa di dover seder in choro, di levarsi, ingionechiarsi, coprir la testa, inchinarsi tutti in un medesimo tempo lo facino.

Ubi pro ritu ecclesiae in choro oportet sedere, surgere, genua flectere, tegere caput, illud inclinare, omnes haec agant eodem tempore.

166.

Non se dorma, non se rida, non se parli, non se cridi, non se contendra.

Ne quis dormiat, ne quis rideat, ne quis confabuletur, ne quis vociferetur, ne quis alterceretur.

167.

Non se vada vagando per choro, non mutando loco, non se dica officio in privato ove tutti l'ha da dire.

Ne quis in choro circumvagetur, ne locum mutet, ne officium recitetur privatim, quum simul recitari debeat.

168.

Non vi si lega lettere, libri ne altre scritture.

Ne quis legat epistolas, libros, aliave scripta.

169.

Non se partino se non finito l'officio et per necessita dimandando licentia.

Ne discedant nisi finito Officio aut urgente necessitate impetrata prius venia.

170.

Occorrendo andar per altre cause per chiesa, ve si vada gravamente et modestamente.

Si propter alias causas ire per ecclesiam debuerint, eant, sed graviter et modeste.

171.

Finito ogni off.^o dicano tutti almeno un pater nostro submissa voce, e tutti a un tempo si levino, si salutino, facino reverentia all'altar, e vadino metter giu la cotta in sacristia a luoco loro.

Finito omni officio recitent omnes submissa voce saltem Pater noster, omnesque eodem tempore surgant, salutent se, altari reverentiam exhibeant, et in Sacristiam reversi exuant cottam suo loco reponendam.

172.

Delle Chiese.

Quando si celebrano i officij, o se predica niuna persona pasagi per chiesa, e non vi si facino circoli, ne strepiti, non si contrasti, niuno stia appogiato alli altari ne al fonte del Battesimo, non si volga la schena all'altar del S^{mo} Sacramento, ne se stia senza riverentia.

Niun entri nessuna chiesa con cani di cazza, con schiopi, balestre, ne con arme d'asta.

Mendicanti stiano alle porte.